中大教字〔2011〕 21号

	关于印发《中南大学学生自主实习管理办法》的通知

各二级单位:
现将《中南大学学生自主实习管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。
附件：中南大学学生自主实习安全责任协议

                                 中南大学
                             二○一一年五月三日

主题词：本科   自主实习    管理    办法    通知
[image: image1.png]

　抄报：各二级党组织，党群部门。
[image: image2.png]

中南大学学生自主实习管理办法
学生自主实习是一种特殊的实习教学组织形式，由学生自主联系实习单位，单独前往实习接受单位进行实习。为了确保自主实习教学质量和实习学生人身、财产安全，特制定本办法。
一、自主实习管理
1.本科生院培养管理办公室(简称培养办)对自主实习进行统筹管理，制订有关规章制度，负责自主实习的质量督查，开具实习介绍信。
2.学院负责自主实习的审核、组织实施和总结，及时将自主实习学生名单、实习时间、内容、和任务安排等报培养办备案。
二、组织实施
1.自主实习须由学生本人向所在学院提交书面申请报告，说明自主实习的理由、实习单位的名称、简介、联系电话、联系人和指导人员，并提交实习单位的接收函。
2.学院主管领导审查批准后，学生到培养办开具实习介绍信方可到实习单位报到。
3.学院要安排实习带教经验丰富、工作认真负责的教师作为自主实习的校方指导教师和联系人，校方指导教师要根据实习教学大纲、实习学生和实习单位的具体情况制定合适的自主实习教学实施方案，布置实习任务和思考题。
4.学生实习前学院要对学生进行实习前的动员和教育，包括实习纪律教育、安全环保教育、保密教育、劳动保护法教育等。
5.学生应认真完成实习教学大纲和实习教学计划规定的各项内容，服从指导教师和实习单位人员的指导与安排。认真填写实习日志，定期和校方指导教师联系，及时汇报实习情况和实习中存在的问题。
6.学期结束，学院要召开自主实习学生座谈会，认真总结经验和存在的问题，提出改进意见，向培养办提交书面专项工作总结，不断提高自主实习教学质量。
三、纪律与考核
1.实习学生应严格遵守国家法律和学校、实习单位的各项有关规章制度。
2.学院必须和学生或家长签订《中南大学学生自主实习安全责任协议》（见附件）。
3.实习结束后，学生要及时向学院呈交实习日志、实习报告、个人实习总结和实习单位的鉴定。
4.实习成绩考核由校方指导教师根据实习单位的鉴定、实习日志、实习报告、个人实习总结等内容综合评定，或采取单独实习答辩等方式进行评定。
四、本办法自公布之日起施行，由本科生院负责解释。
附件：
中南大学学生自主实习安全责任协议（学院保存联）

经本人申请，学院批准，          专业      班学生             自行联系前往                 进行实习，实习时间从          至          止。

学生本人保证实习期间自觉遵守国家法律法规和《中南大学本科实习教学管理办法》及《中南大学学生实习纪律》、《中南大学学生实习安全规定》、《中南大学学生实习保密规定》，遵守实习单位的各项规章制度，遵守社会公德，自觉维护中南大学的声誉；谦虚好学，服从安排，注意安全，如自主实习期间出现安全、责任问题，由实习学生本人承担所有责任。

       中南大学
              学院(公章)           学生或家长
       年    月     日                   年    月     日

中南大学学生自主实习安全责任协议(学生或家长保存联)

经本人申请，学院批准，          专业      班学生             自行联系前往                    进行实习，实习时间从        至        止。

学生本人保证实习期间自觉遵守国家法律法规和《中南大学本科实习教学管理办法》及《中南大学学生实习纪律》、《中南大学学生实习安全规定》、《中南大学学生实习保密规定》，遵守实习单位的各项规章制度，遵守社会公德，自觉维护中南大学的声誉；谦虚好学，服从安排，注意安全，如自主实习期间出现安全、责任问题，由实习学生本人承担所有责任。。

   中南大学
            学院(公章)           学生或家长
           年    月     日                     年    月     日